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hvoraf bl.a. fremgik: »Formueskattens er- 
hvervshæmmende virkninger skal fjernes gen- 
nem en lempelse af satserne. Begge dele med 
det formål at lette finansieringen i vore arbejds- 
pladser. Over en årrække indføres dobbelt 
bundfradrag for ægtefæller ved formueskat- 
tens beregning.« 

Forslaget er endvidere en opfølgning af for- 
liget af 30. juni 1988 om en refinanseringsord- 
ning for landbruget. I tillægsbetænkningen fra 
Landbrugs- og Fiskeriudvalget over L 27 (for- 
slag til lov om refinansiering af realkreditlån 
m.v. i landbrugsejendomme) anfører flertallet 
(Det Konservative Folkepartis, Venstres, Det 
Radikale Venstres, Fremskridtspartiets, Cen- 
trum-Demokraternes og Kristeligt Folkepartis 
medlemmer af udvalget) bl.a., at »flertallet øn- 
sker, at formueskattens erhvervshæmmende 
virkninger skal fjernes gennem en lempelse af 
satserne. Der skal tillige over en årrække indfø- 
res dobbelt bundfradrag for ægtefæller. Lov- 
forslaget fremsættes og gennemføres i den 
kommende folketingssamling.« 

Formålet med lovforslaget er -  ud over op- 
hævelse af ægtefællediskrimineringen -  at 
komme formueskattens skadevirkninger for 
opsparing og erhvervsinvesteringer til livs. 
Herved forventes en øget beskæftigelse på læn- 
gere sigt. 

De gældende formueskatteregler rammer i 
særlig grad personer, herunder selvstændige er- 
hvervsdrivende og hovedaktionærer, med min- 
dre og mellemstore formuer. En nedsættelse af 
satsen vil primært medføre en lempelse i for- 
muebeskatningen for de 95 pet. af formueskat- 
teyderne, der har formuer på op til ca. 5 mio. kr. 
Derimod vil satsnedsættelserne ikke lette skat- 
ten så meget for de store formuer, fordi den ef- 
fektive sats i forvejen ligger omkring 1 pet. i 
kraft af formueskatteloftet. 

Lovforslaget vil, når det er fuldt gennemført, 
nedsætte antallet af formueskatteydere fra ca. 
90.000 i 1987 til ca. 40.000 i 1992. 

Fuldt gennemført skønnes lovforslaget at 
medføre et provenu af formueskatten i 1992 i 
størrelsesordenen 600 mio. kr. (1987-niveau). 
Til sammenligning var nettoprovenuet ca. 1,7 
mia. kr. i 1987. 

Hvis den foreslåede lempelse i 1989 af for- 
mueskatten medfører, at blot 3.000 personer 
kommer i beskæftigelse, vil det umiddelbare 
provenutab blive opvejet af tilsvarende årlige 

merindtægter på indkomstskatten m.v. og spa- 
rede udgifter til dagpenge m.v. 

Jeg henviser i øvrigt til lovforslagets be- 
mærkninger og anbefaler forslaget til Folketin- 
gets hurtige og velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 7: 
Forespørgsel til miljøministeren, trafik- og 

kommunikationsministeren og boligministeren 
[om, hvilke konkrete initiativer regeringen på- 
tænker iværksat med henblik på løsningen af by- 
ernes miljø- og trafikproblemer]. 

Af Leif Hermann (SF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 27/10 88). 

Anden næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg Tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 9: 
Forslag til lov om ændring af  postloven. 
Af trafik- og kommunikationsministeren 

(H. P. Clausen). 
(Fremsat 5/10 88. Første behandling 11/10 

88. Betænkning 27/10 88. Anden behandling 
1/11 88. 

Der var ikke stillet ændringforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget 
vedtoges med 127 stemmer (S, KF, SF, V, FP, 
RV, KRF og Steenholdt (Grønl.)) mod 3 (CD). 

Anden næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 
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Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 47: 
Forslag til lov om ændring af  lov om afgift af 

renter af forbrugslån og af skattekontrolloven. 
(Lempelse aff forbrugsrenteafgiften og udvidelse 
af rentekontrolordningen). 

Af skatteministeren (Fogh Rasmussen). 
(Fremsat 11/10 88. Første behandling 13/10 

88. Betænkning 28/10 88. Anden behandling 
1/11 88. Tillægsbetænkning 1/11 88. Æn- 
dringsforslag nr. 1 af 1/11 88 uden for tillægs- 
betænkningen af Glistrup (FP)). 

Der var ikke stillet ændringsforslag i tillægs- 
betænkningen. 

Uden for tillægsbetænkningen var der stillet 
1 ændringsforslag af Glistrup (FP) (se neden- 
for). 

Ændringsforslag 

Af Glistrup (FP): 
1) I den under nr. 1 foreslåede affattelse af § 

3 ændres i stk. 3, nr. 5, 3. pkt., ordene »bortfal- 
der afgiftsfriheden for hele lånet fra og med det 
afgiftsår, hvor overskridelsen finder sted« til: 
»svares afgift af de renter, der forholdsmæssigt 
falder på overtræksbeløbene«. 

Bemærkninger 

Til nr. 1 
Der er mange hundrede tusinde -  måske over 

en million -  konti i danske pengeinstitutter, 
hvor kunderne hyppigt kommer til at trække 
mere, end de strengt taget må. Hvad der den en- 
kelte dag overhovedet registreres i pengeinsti- 
tuttet, beror på et aldeles uoverskueligt tilfæl- 
dighedsforløb med hensyn til, i hvilken række- 
følge dagens indsætninger og udtræk bliver 
ført på kontoen, herunder også svømmende 
checks, indsatte checks, der afvises som dæk- 
ningsløse, og indsætninger eller udtræk, som 
kunden (efterfølgende) hævder skulle have væ- 
ret på anden konto. Folketingsflertallet lægger 
nu op til en lovgivning, hvor man tror, at dette 
flimrende billede kan lægges ind i en fast spæn- 
detrøje, hvor lånemaksimum løbende nedskri- 
ves over otte år. Da der på mange konti ofte er 
adskillige af hinanden uafhængigt arbejdende 
personer, som sætter penge ind og trækker pen- 

ge ud, og som først med nogen forsinkelse over- 
hovedet bliver klar over et nyt maksimum, er 
det livsfjernt at tro, at de pågældende otte år i 
træk (eller over to tusinde bankdage) kan få 
klaveret til at spille, som forfatterne til lovfor- 
slagets § 3, stk. 3, nr. 5 og 6, forventer. Der er jo 
også andre ting, man skal passe på her i landet, 
end kunstigt at indrette detaljerne i sit dag- 
til-dag-handlingsmønster overensstemmende 
med disse for de fleste medmennesker (herun- 
der bank- og sparekassefunktionærer) overmå- 
de svært tilgængelige lovtekster. 

Først -  nemlig senest nytårsaften 1988 -  skal 
hver enkelt kassekreditkunde tage stilling til, 
om han vælger et omlægningslån ifølge § 3, stk. 
3, nr. 6. Måske er han bortrejst, måske syg og 
deprimeret, måske glemmer han det. Og selv 
om han husker det, vil han næppe -  og knap 
nok hans pengeinstitut -  forstå en lyd af, hvad 
reglen går ud på. Finder han endelig ud af det, 
misforstår han nok reglen -  måske bortset fra, 
at det lige i øjeblikket er enklest og gebyrbilligst 
at vælge § 3, stk. 3, nr. 5. 

Herefter er han havnet i bondefangerklap- 
fælden, som regeringen har opstillet i § 3, stk. 3, 
nr. 5. Her vil man i det virkelige liv ganske givet 
opleve »overskridelse« i snesevis af gange 
hvert år på næsten hver eneste konto. 

I næsten alle tilfælde vil man efterfølgende 
slette alle spor ved -  strengt taget lovstridigt -  
at reparere efterfølgende på skaden. Men hvis 
en nidkær skattekontrollør opdager det (måske 
flere år senere), kommer allerede opnåede skat- 
tefriheder til at blive skattepligter i otte år. 
Kontohaveren skal betale en afgift, som han li- 
ge så lidt fortjener som den afgiftsfrihed, der 
bevares hos alle andre, der i øvrigt er i præcis 
samme situation som han. 

I stedet for at kræve, at alle overholder den 
overflødige papirnusserpåpasselighed og ud- 
sættes for vilkårlighed, kommer Den Danske 
Bankforening, så snart den har set den nye lov- 
tekst, og påpeger, hvordan sagen kan løses ele- 
gant og uden alt det meget overflødige bureau- 
krati, som regeringsforslaget kræver. Men selv 
om Bankforeningen har udfærdiget sit forslag 
på første hverdag efter, at regeringsforslaget 
fremkom en sen eftermiddag, siger regeringen, 
at det er for sent, og at de hundredtusinder af 
bank- og sparekassekunder skal have det ufat- 
telig svært de næste 8 år ved at lide gråd og tæn- 
ders gnidsel, uden at der er skygge af saglig ar- 
gumentation herfor. 


